
Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva Archivu města Brna 

za rok 2020 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Úvod 

 

 

 

Provoz Archivu města Brna byl v roce 2020 ovlivněn pandemickou situací, v jejímž důsledku docházelo 

opakovaně k omezování přístupu badatelské veřejnosti a ke komplikacím v oblasti osobních jednání 

s externími subjekty. Činnost pracovníků archivu byla často realizována v systému home office, což 

znamenalo omezení či pozastavení některých prací, při kterých je přítomnost na pracovišti nezbytná. Nicméně 

i za těchto nepříznivých okolností byly plněny hlavní úkoly, které pro akreditované archivy vyplývají 

z ustanovení předpisů v oblasti archivní a spisové služby.  

Ve sféře předarchivní péče archiv prováděl jednání s příslušnými subjekty, poskytoval jim metodickou 

pomoc, schvaloval jejich skartační řízení a na základě výběru archiválií přejímal dokumenty k uložení. Rovněž 

bylo pokračováno v realizaci elektronických skartačních řízení. 

Archiv řádně vedl evidenci Národního archivního dědictví, včetně vykazování přírůstků a úbytků 

archivního materiálu. Oblast zpracování archivních fondů a sbírek byla limitována omezeným pobytem 

archivářů na pracovišti. Naopak díky home office došlo k výraznému posunu při převádění listinných archivních 

pomůcek do digitální podoby v rámci implementace archivního systému ProArchiv.  

V oddělení dílen odborní pracovníci prováděli v rozsahu omezených možností restaurátorské, 

konzervátorské a knihařské práce potřebné k ochraně svěřených dokumentů. Během roku nadále pokračovala 

důkladná očista prostor a archiválií v depozitářích na Nové radnici. Běžná agenda byla vykonávána na úseku 

fotodokumentace města Brna, kromě toho však archivní fotografka pracovala ve značném rozsahu i pro 

Kancelář primátora města Brna. 

Využívání archiválií spočívalo jednak v zajišťování badatelské agendy při dodržování přísných 

hygienických opatření, jednak v rešeršní činnosti pro soukromé a úřední účely. Archivní knihovna byla 

doplňována odbornou literaturou a průběžně katalogizována. 

V návaznosti na projekt Digitalizace Archivu města Brna bylo v omezené míře prováděno skenování 

dokumentů a zpracovávání metadat sčítání lidu. V rámci udržitelnosti projektu digitalizuje nyní archiv vlastními 

silami sčítací archy ročníku 1921. 

Archiv dále pokračoval i ve své vydavatelské činnosti historických sborníků a monografií, velká 

pozornost byla věnována zásadnímu projektu Dějin Brna, v jehož rámci byl vydán čtvrtý svazek s názvem 

Modernizace města 1790–1918.  

Spolupráce s Filozofickou fakultou Masarykovy univerzity spočívala v opětovném zajištění přednášek 

a praxí pro studenty archivnictví a pomocných věd historických. Vlastní výuka často musela probíhat v systému 

online, praxe byly značně omezeny aktuální situací. Účast pracovníků archivu na odborných konferencích byla 

také limitována pandemickou situací. Výsledky svých bádání zveřejňovali archiváři prostřednictvím odborných 

článků a publikací. 

Archiv města Brna jako odbor Magistrátu města Brna také vykonával běžnou hospodářsko-

administrativní agendu, spravoval svůj rozpočet v oblasti služeb, oprav a údržby vlastních strojů a zařízení 

a nákupu materiálu a publikací. 

Pracovníci archivu se účastnili povinného vzdělávání magistrátních úředníků, podíleli se rovněž na 

činnosti poradních orgánů Rady města Brna – Pracovní skupiny pro městské symboly a Pracovní skupiny pro 

názvosloví města Brna. 

 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

I. Personální podmínky archivu 

 

 

Přehled systemizovaných pracovních funkcí 

 

 

Druh pracovní činnosti Systematizovaný stav Skutečný stav 

1. Řízení (ředitel, vedoucí oddělení, auditor)  4 4 

2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, účetní, 
hospodářky, sekretářky, písařky, podatelny apod.)  

1 1 

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, 
topiči, údržbáři, uklízečky, ostraha, řidiči)  

0 0 

4. Informatika  0 0 

5. Konzervace a restaurování, preventivní péče o 
archiválie  

3 3 

6. Reprografie  1 1 

7. Badatelské služby  2 2 

8. Vydavatelská a propagační činnost (redaktoři, 
grafici, tiskaři)  

0 0 

9. Předarchivní péče, kontrolní činnost  1 1 

10. Archivní evidence a metodika  0 0 

11. Péče o archiválie, zpracování archiválií, správa 
archivních souborů  

7 7 

12. Zahraniční styky  0 0 

 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

I. Personální podmínky archivu 
 
 
Přehled zaměstnanců v roce 2020 
 
 

Jméno a funkce Funkce Dosažené 

vzdělání 

Zaměstnanec 

archivu od 

 

PhDr. Libor Blažek vedoucí odboru VŠ 1. 8. 1995  

Mgr. Jana Čermáková archivářka VŠ 1. 1. 1997  

Mgr. Radana Červená, Ph.D. vedoucí oddělení, 

zástupce 

vedoucího 

odboru, 

archivářka 

VŠ 1. 12. 1998  

Mgr. Petr Houzar archivář VŠ 1. 11. 2017  

Bronislava Hromádková asistentka ÚSO 1. 9. 1994  

Mgr. Markéta Jančíková archivářka VŠ 3. 10. 2005  

PhDr. Hana Jordánková archivářka VŠ 1. 1. 1981  

Monika Kadlčíková archivářka ÚSO 

a archivní 

kurz 

1. 5. 1999  

Mgr. Kateřina Kalvodová vedoucí oddělení, 

archivářka 

VŠ 1. 1. 1991  

Mgr. Lucia Kubová archivářka VŠ 14. 5. 2018  

Mgr. Lenka Likavčanová archivářka VŠ 1. 3. 2006  

Jakub Pohanka, DiS. knihař ÚSO 

a VOŠ 

14. 7. 2008  

Mgr. Martina Popovičová archivářka VŠ 1. 4. 2004  

Mgr. Mária Ryza Glejdurová vedoucí oddělení, 

restaurátorka 

VŠ 1. 5. 2000  

Bc. Denisa Sedlák Čevelová překladatelka VŠ 6. 1. 2014  

Marie Schmerková fotografka SO 1. 9. 1994  

Mgr. Šárka Svobodová archivářka VŠ 1. 9. 2008 rodičovská 

dovolená 

Mgr. Veronika Wihodová archivářka VŠ 1. 3. 2002  

Mgr. Lucie Zajíčková archivářka VŠ 1. 7. 2015  

Mgr. Jana Zifčáková archivářka VŠ 14. 12. 2009 rodičovská 

dovolená 

Robert Žďárský knihař ÚSV 1. 5. 1999  

 

 



II. Celkové množství archiválií v základní evidenci Národního archivního dědictví
Tab. č. 1: Základní souhrnné informace ze základní evidence NAD

Archiv

Počty, metráž a zpracovanost archivních souborů Archivní
pomůcky

počet počet počet

1 2 3* 5**** 7**4** 6* 8**** 9 10

početmetráž [%]
MB [%]

Vykazované*** Celkem

Fyzický stav
   archiválií

metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [%]
MB [%]

1441

N:

Z:

I:

poškozeno:

326202010 - Archiv města Brna 6080,46 526 6080,46 58,80

nepoškozeno: 400

911

4259,75

2314,56

805

686

4259,75

2314,56

41,20

22,38
nezjištěno:

935

106

1441 10340,21 10340,21

526

805

686

58,80

41,20

22,38

588080 588080 85,1085,10

102977 102977 14,9014,90

0 0 0,000,00

691057 691057 166995

Ze zapsaného fyzického stavu:

Ze zapsaných ev. jednotek:

poškozeno [ks]:

základní:

speciální:

referenční:

897

14

0

všechny:

1441 1441

Dílčí souhrn oblasti 6:

poškozeno:

nepoškozeno: 400

nezjištěno:

935

106

166995

Ze zapsaného fyzického stavu:

Ze zapsaných ev. jednotek:

poškozeno [ks]:

526

805

6080,46

4259,75

58,80

41,20

526

805

6080,46

4259,75

58,80

41,20

686 2314,56 22,38 686 2314,56 22,38

10340,21 10340,21

N:

Z:

I:

588080 588080 85,1085,10

102977 102977 14,9014,90

0 0 0,000,00

691057 691057 911

základní:

speciální:

referenční:

897

14

0

všechny:

Stránka 1



Archiv

Počty, metráž a zpracovanost archivních souborů Archivní
pomůcky

počet počet počet

1 2 3* 5**** 7**4** 6* 8**** 9 10

početmetráž [%]
MB [%]

Vykazované*** Celkem

Fyzický stav
   archiválií

metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [%]
MB [%]

poškozeno:

nepoškozeno: 400

nezjištěno:

935

106

166995

Ze zapsaného fyzického stavu:

Ze zapsaných ev. jednotek:

poškozeno [ks]:

1441 1441

... archivní soubory s min. 95% nezpracované metráže

... archivní soubory s min. 95% zpracované metráže

... archivní soubory s min. 95% inventarizované metráže

... celkový počet archivních souborů (  N:+Z:)

Číselník evidenčních statusů:
1   Archivní soubory v přímé péči instituce, uložené v instituci
2   Archivní soubory uložené na základě smlouvy mimo instituci
3   Archivní soubory uložené v instituci na základě smlouvy
4   Archivní soubory vydané vlastníkům a archivem evidované
5   Archivní soubory archivem pouze evidované

Legenda: N:
Z:
I:

[počet]
[počet]
[počet]
[počet]

Vykazované ... archivní soubory s evidenčním statusem 1, 2 nebo 3* ***
**** metráž [%]

MB [%]
... relativní zastoupení vzhledem k celkové metráži
... relativní zastoupení vzhledem k celkové velikosti

evidenčních jednotek v digitální podobě

... inventarizovaná metráž

... inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě

... celková metráž

... celková velikost ev. jednotek v digitální podobě
(=N:+Z:)

... nezpracovaná metráž archivních souborů

... nezpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě

... zpracovaná metráž

... zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě

N:

Z:

I:

[bm]
[MB]
[bm]
[MB]
[bm]
[MB]
[bm]
[MB]

**

Souhrn 526 6080,46 58,80 526 6080,46 58,80

805 4259,75 41,20 805 4259,75 41,20

686 2314,56 22,38 686 2314,56 22,38

10340,21 10340,21

N:

Z:

I:

588080 588080 85,1085,10

102977 102977 14,9014,90

0 0 0,000,00

691057 691057 911

základní:

speciální:

referenční:

897

14

0

všechny:

Veškeré hodnoty digitální velikosti jsou zaokrouhleny na MB (MegaByte)



II. Celkové množství archiválií v základní evidenci Národního archivního dědictví
Tab. č. 2: Počty a velikost archivních souborů členěné podle evidenčních statusů

2 3* 5* 7* 9*4** 6** 8** 10**

Archiv

Archivní soubory

Evidenční status: 1
počet počet počet početmetráž [bm]

velikost [MB]

1

Evidenční status: 2 Evidenční status: 3 Evidenční status: 4 5+

metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [bm]
velikost [MB]

326202010 - Archiv města Brna 5883,55 115,05 30 81,86 0 0

4197,03

2283,35

0,00

0,00

21

19

62,72

31,21

0

0

0

0

1382 10080,58 5 115,05 54 144,58 0 0

491

784

667

5

0

0

588080 0 0 0
N:

Z:

I:

102977 0 0 0

0 0 0 0

691057 0 0 0

Dílčí souhrn oblasti 6: 491

784

5883,55

4197,03

5

0

115,05

0,00

30

21

81,86

62,72

0

0

0

0

667 2283,35 0 0,00 19 31,21 0 0

1382 10080,58 5 115,05 54 144,58 0 0

588080 0 0 0

102977 0 0 0

0 0 00

0 0 0691057

N:

Z:

I:

Stránka 1



2 3* 5* 7* 9*4** 6** 8** 10**

Archiv

Archivní soubory

Evidenční status: 1
počet počet počet početmetráž [bm]

velikost [MB]

1

Evidenční status: 2 Evidenční status: 3 Evidenční status: 4 5+

metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [bm]
velikost [MB]

... archivní soubory s min. 95% nezpracované metráže

... archivní soubory s min. 95% zpracované metráže

... archivní soubory s min. 95% inventarizované metráže

... celkový počet archivních souborů

Číselník evidenčních statusů:
1   Archivní soubory v přímé péči instituce, uložené v instituci
2   Archivní soubory uložené na základě smlouvy mimo instituci
3   Archivní soubory uložené v instituci na základě smlouvy
4   Archivní soubory vydané vlastníkům a archivem evidované
5   Archivní soubory archivem pouze evidované

Legenda: N:
Z:
I:

[počet]
[počet]
[počet]
[počet] (  N:+Z:)

*

** [bm]
[MB]
[bm]
[MB]
[bm]
[MB]
[bm]
[MB]

N:

Z:

I:

... nezpracovaná metráž archivních souborů

... nezpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě

... zpracovaná metráž

... zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě

(=N:+Z:)

... inventarizovaná metráž

... inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě

... celková metráž

... celková velikost ev. jednotek v digitální podobě

Souhrn 491 5883,55 5 115,05 30 81,86 0 0

784 4197,03 0 0,00 21 62,72 0 0

667 2283,35 0 0,00 19 31,21 0 0

1382 10080,58 5 115,05 54 144,58 0 0

588080 0 0 0

102977 0 0 0

0 0 0 0

691057 0 0 0

N:

Z:

I:

Veškeré hodnoty digitální velikosti jsou zaokrouhleny na MB (MegaByte)



















Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

III. Výběr, zpracování a využívání archiválií 
 
 
Protokoly o výběru archiválií v roce 2020 (ukončená řízení) 
a) ve skartačním řízení 
 
 

Původce 
Počet 

protokolů 

Množství 

posouzených 

dokumentů 

v bm  

Množství 

vyřazených 

dokumentů 

v bm 

Množství 

vyřazených 

dokumentů 

v % 

 

Počet 

správních 

řízení podle 

§ 10 odst. 3 

Magistrát města Brna  24 333,88 318,15 95,29 0 

Úřad městské části Brno-

Černovice 
1 19,8 15,00 75,76 0 

Úřad městské části Brno-

Jundrov 
1 85,00 85,00 100 0 

Úřad městské části Brno-

Královo Pole 
1 80,00 80,00 100 0 

Úřad městské části Brno-

Komín 
1 11,00 11,00 100 0 

Úřad městské části Brno – 

Nový Lískovec 
1 15,03 15,00 99,80 0 

Úřad městské části Brno-

Slatina 
1 8,00 8,00 100 0 

Úřad městské části Brno – 

Starý Lískovec 
1 13 razítek 13 razítek 100 0 

Úřad městské části Brno-

sever 
1 84,21 80,00 95 0 

Úřad městské části Brno-

střed 
3 111,24 110 98,89 0 

Úřad městské části Brno-

Vinohrady 
1 13,00 13,00 100 0 

Úřad městské části Brno-

Žabovřesky 
5 115,00 110,00 95,65 0 

Kulturní a vzdělávací 

středisko "U Tří kohoutů", 

p. o., Brno 

1 6,30 4,20 66,67 0 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Městské divadlo Brno, 

p. o., Lidická 16, Brno 
1 10,00 10,00 100 0 

Národní divadlo Brno, 

p. o., Dvořákova 11, Brno 
1 8,70 8,70 100 0 

Turistické informační 

centrum, p. o., Radnická 2, 

Brno 

1 11,50 11,40 99,13 0 

Kulturní středisko Omega, 

Musilova 2a, p. o., Brno 
1 1,30 1,19 91,54 0 

Kulturní, vzdělávací 

a informační centrum 

městské části Brno-

Vinohrady, p. o., Bzenecká 

23, Brno 

1 1,60 1,60 100 0 

Filharmonie Brno, p. o., 

Komenského náměstí 8, 

Brno 

1 0,50 0,38 76 0 

Dopravní podnik města 

Brna, a. s., Hlinky 151, 

Brno 

1 19,00 18,85 99,21 0 

Brněnské vodárny 

a kanalizace, a. s., 

Hybešova 16, Brno 

2 56,80 53,98 95,04 0 

Brněnské komunikace, 

a. s., Renneská 1a, Brno 
4 20,10 16,50 82,09 0 

Teplárny, a. s., Okružní 25, 

Brno 
1 14,00 14,00 100 0 

ZOO Brno a stanice 

zájmových činností, p. o., 

U Zoologické zahrady 46, 

Brno 

1 11,80 11,30 95,76 0 

Úrazová nemocnice 

v Brně, p. o. statutárního 

města Brna, Ponávka 6, 

Brno 

3 254,80 238,50 93,60 0 

Nemocnice Milosrdných 

bratří Brno, p. o., Polní 3, 

Brno 

4 246,69 218,69 88,65 0 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Lesy města Brna, a. s., 

Křížkovského 9, Kuřim 
1 22,30 7,40 33,18 0 

SAKO Brno, a. s., 

Jedovnická 2, Brno 
1 61,05 59,90 98,12 0 

Domov pro seniory 

Věstonická, p. o., 

Věstonická 1, Brno 

1 14,40 12,43 86,32 0 

Domov pro seniory 

Okružní, p. o., Okružní 29, 

Brno 

1 18,50 16,20 87,57 0 

Domov pro seniory 

Mikuláškovo náměstí, p. o., 

Mikuláškovo náměstí 20, 

Brno 

1 18,00 16,00 88,89 0 

Domov pro seniory 

Kosmonautů, p. o., 

Kosmonautů 21, Brno 

1 11,30 9,00 79,65 0 

Domov pro seniory 

Holásecká, p. o., 

Holásecká 33, Brno 

1 12,20 12,10 99,18 0 

Domov pro seniory 

Koniklecová, p. o., 

Koniklecová 1, Brno 

1 3,60 2,70 75 0 

Domov pro seniory 

Foltýnova, p. o., 

Foltýnova 21, Brno 

1 8,30 8,00 96,39 0 

Domov pro seniory 

Vychodilova, p. o., 

Vychodilova 20, Brno 

1 32,50 30,00 92,31 0 

Centrum sociálních služeb, 

p. o., Sejkorova 6, Brno 
1 25,19 16,09 9,10 0 

Sdružení zdravotnických 

zařízení II, p. o., 

Zahradníkova 2/8, Brno 

1 49,00 49,00 100 0 

Základní škola Brno, 

Herčíkova 19, p. o., Brno 
1 15,00 15,00 100 0 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Základní škola Brno, 

Hroznová 1, p. o., Brno 
1 8,00 8,00 100 0 

Základní škola Brno, 

Gajdošova 3, p. o., Brno 
1 5,00 5,00 100 0 

Základní škola Brno, 

Jasanová 2, p. o., Brno 
1 5,90 5,50 93,22 0 

Základní škola Brno, 

Arménská 21, p. o., Brno 
1 21,25 20,65 97,18 0 

Základní škola Brno 

Bosonožská 9, p. o., Brno 
1 10,00 10,00 100 0 

Základní škola a mateřská 

škola Brno, Husova 17, p. 

o., Brno 

1 17,26 13,00 4,26 0 

Základní škola a mateřská 

škola Brno, Blažkova 9, p. 

o., Brno      

1 27,00 27,00 100 0 

Základní škola a mateřská 

škola Brno, Merhautova 37, 

p. o., Brno 

1 9,54 8,50 89,10 0 

Základní škola a mateřská 

škola Brno, Staňkova 14, p. 

o., Brno 

1 13,90 10,51 75,56 0 

Křesťanská základní a 

mateřská škola Jana Husa, 

p. o., Loosova 14, Brno 

1 1,50 1,50 100 0 

Základní škola a mateřská 

škola Brno, Štolcova 16, p. 

o., Brno 

1 3,00 3,00 100 0 

Základní umělecká škola 

Vítězslavy Kaprálové, 

Palackého 70, p. o., Brno 

1 12,20 10,95 89,75 0 

Základní umělecká škola, 

Charbulova 84, p. o., Brno 
1 6,60 6,50 98,48 0 

Mateřská škola Brno, 

Amerlingova 4, p. o., Brno 
1 2,00 2,00 100 0 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

 

V bm skartačních řízení nejsou uváděny rozsahy digitálních datasetů, ale pouze rozsah dokumentů v listinné 

podobě, což statistiku poněkud zkresluje. 

 

 

Mateřská škola Brno, 

Libušina třída 29, p. o., 

Brno 

1 15,00 15,00 100 0 

Mateřská škola kamarád 

Brno, Synkova 24, p. o., 

Brno 

1 6,08 6,00 98,68 0 

Mateřská škola Brno, 

Všetičkova 19, p. o., Brno 
1 2,00 2,00 100 0 

      

celkem 94 1 995,82 1 863,37 93,36 0 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

III. Výběr, zpracování a využívání archiválií 
 
 
Protokoly o výběru archiválií 2020 
b) mimo skartační řízení 
 
 

Původce nebo vlastník 

Počet 

protokolů 

podle § 11 

odst. 1 

Množství 

posouzených 

dokumentů 

v bm 

Množství 

vyřazených 

dokumentů 

v bm 

v případě 

písm. b 

Množství 

vyřazených 

dokumentů 

v % 

v případě 

písm. b 

Počet 

správních 

řízení podle 

§ 12 odst. 3 

Magistrát města Brna  5 41,53 0 0 0 

Úřad městské části Brno-

Kníničky 
1 0,18 0 0 0 

Úřad městské části Brno-

sever za původce Místní 

národní výbor Soběšice 

1 0,50 0 0 0 

Centrum experimentální 

divadla, p. o., Zelný trh 9, 

Brno 

1 57,21 0 0 0 

Kulturní, vzdělávací 

a informační centrum 

městské části Brno-

Vinohrady, p. o., Bzenecká 

23, Brno 

1 0,32 0 0 0 

Brněnské vodárny 

a kanalizace, a. s., 

Hybešova 16, Brno 

3 62,26 17,17 27,58 0 

Nemocnice Milosrdných 

bratří Brno, p. o., Polní 3, 

Brno 

1 10,00 0 0 0 

Správa hřbitovů města 

Brna, p. o., Vídeňská 96, 

Brno 

1 0,02 0 0 0 

Brnoprojekt, s. p., Brno 1 61,48 0 0 0 

Junák – český skaut, 

středisko Královo Pole, z. 

s., Brno 

1 4,80 0 0 0 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Břetislav Ptáček – osobní 

fond 
1 1,14 0 0 0 

Jaroslav Klenovský – fond 

Sbírka samizdatu Brno 
1 0,16 0 0 0 

různé drobné akvizice 

mimo skartační řízení bez 

jasného označení původce 

– fond Sbírka pohlednic 

1 0,02 0 0 0 

různé drobné akvizice 

mimo skartační řízení bez 

jasného označení původce 

– fond Sbírka fotografií 

1 0,01 0 0 0 

nález – fond JZD „Nový 

život“ Brno-Obřany 
1 0,08 0 0 0 

různé drobné akvizice 

mimo skartační řízení bez 

jasného označení původce 

– fond Sbírka drobných 

varií 

14 0,90 0 0 0 

různé drobné akvizice 

mimo skartační řízení bez 

jasného označení původce 

– fond Sbírka vzpomínek a 

dokumentů k událostem a 

osobám 

1 0,10 0 0 0 

      

celkem 36 240,71 0 0 0 

 

 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Komentář k tabulce skartačních řízení a akvizic mimo skartační řízení 

 

 

 

Skartační řízení a výběr archiválií mimo skartační řízení byly v průběhu roku poněkud komplikovány 

pandemickou situací a přikázanou prací home office jak na straně archivářů, tak na straně původců. Někteří 

z původců tohoto období využili k přípravě skartačních řízení a zejména návrhů výběru mimo skartační řízení, 

naopak u některých situace působila spíše komplikace. 

Komplikovaná situace nastala u původce Magistrát města Brna a Úřadů městských částí města Brna. 

Vzhledem k tomu, že do skartačních řízení tohoto původce přicházejí již druhým rokem dokumenty evidované 

v ESSS, jsou, i přes veškerou snahu archivářů a zejména metodičky spisové služby MMB o řádný stav ESSS 

a záznamů v něm, dokumenty a spisy, které mají být předávány do modulu elektronické spisovny ESSS 

a bohužel také ty, které v elektronické spisovně již obsaženy jsou a jsou připravovány pro skartační řízení, 

v nedokonalém stavu, je nutno je v průběhu skartačních řízení vracet původci a jejich opravy jsou značně 

zdlouhavé. Průběhy skartačních řízení se tedy velmi zpomalily, což se odrazilo i na počtu řízení ukončených 

během roku 2020. Někteří původci (některé ÚMČ, některé p.o.) řeší problém s dodavatelem jimi užívaného 

ESSS a archiv může jen doufat, že se z dané situace „vymotají“ bez ztrát dokumentů, dat a informací. 

Skartační řízení probíhala ve víceméně standardním množství u příspěvkových organizací města Brna 

včetně škol a u akciových společností založených městem. Archiv, jako již v předešlých letech, v některých 

případech přistoupil k převzetí archiválií a jejich následnému uložení u původce jako archiválií uložených mimo 

archiv, na depozitní smlouvu. Jedná se o případy, kdy archiv chce mít zaručenu bezpečnost dokumentů s již 

prošlou skartační lhůtou a skartačním režimem „A“, většinou v dobře přehledných a uspořádaných celcích, 

u nichž organizace žádaly o jejich fyzické ponechání z důvodu časté potřeby nahlížení a dalšího využívání 

(brněnské kulturní organizace, Brněnské vodárny a kanalizace apod.). Další akvizice typu AUMA jsou 

v probíhajících jednáních. 

K rozsáhlým akvizicím mimo skartační řízení došlo v případě Úrazové nemocnice Brno a Nemocnice 

Milosrdných bratří Brno, v obojím případě samozřejmě příspěvkových organizacích města, kdy byly v průběhu 

předchozích dvou let řešeny jejich spisové služby a spisovny, obojí původně v ne zcela ideálním stavu, což 

částečně umožnila výměna managementu nemocnic. U obou původců byla také provedena rozsáhlá skartační 

řízení. 

Dále archiv získal rozsáhlý soubor technické, stavební a projektové dokumentace, jež předchozí 

vedení archivu v 90. letech 20. století bez řádné smlouvy a záruky zapůjčilo jako nedobytnou zápůjčku 

státnímu podniku Stavoprojekt, jež mezitím zanikl. Archiv se po průběžném pátrání domníval, že jsou tyto 

dokumenty k socialistické výstavbě Brna ztraceny. Spisovnu Stavoprojektu včetně zápůjčky Brnoprojektu však 

nečekaně objevil, v průběhu let 2019 a 2020 roztřídil na dokumenty obou subjektů, a stavební dokumentace 

jednak Brna, jednak celého bývalého Jihomoravského kraje byla převzata příslušnými archivy, tedy Archivem 

města Brna Brnoprojekt, s.p., Brno, a Moravským zemským archivem Stavoprojekt, s.p., Brno. 

V souvislosti s touto akvizicí je také nutné zmínit rozsáhlou akvizici výběru archiválií mimo skartační 

řízení, jež byla převzata až v lednu 2021, přestože jednání probíhala v předchozích letech, a to kompletní 

stavební dokumentace Velkého Brna z Odboru územního a stavebního řízení z let 1908–1990, která je 

mimořádně žádaným materiálem pro badatelské účely. 

 

 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

III. Výběr, zpracování a využívání archiválií 
 
 
Počet zkontrolovaných protokolů podle § 52 písm. i) a podle § 79 odst. 2 písm. f) v roce 2020 

 
 

Název archivu 
Počet protokolů podle § 52 

písm. i) 

Počet protokolů podle § 79 odst. 2 písm. 

f) 

- - - 

 

 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

III. Výběr, zpracování a využívání archiválií 
 
 
Zpracování archiválií v roce 2020 
 
 

Název archivního 

souboru 

Zpracováno 

bm za rok 

Inventarizováno 

bm za rok 

Z
k
a
ta

lo
g

iz
o

v
á
n

o
 

e
v
id

e
n

č
n

íc
h

 

je
d

n
o

te
k

 

P
o

č
e
t 

k
a
ta

lo
g

o
v
ý

c
h

 

z
á
z
n

a
m

ů
 

Z
re

js
tř

ík
o

v
á
n

o
 

e
v
id

e
n

č
n

íc
h

 

je
d

n
o

te
k

 

d
e
fi
n
it
iv

n
ě

 

p
rů

b
ě
ž
n

ě
 

G 47/1 Služby města 

Brna, komunální podnik, 

Brno – Ohledací listy 

zpopelněných v 

brněnském krematoriu 

1930–1980 

1,08 - - - - 3 

Úřad městské části Brno-

Kníničky 

0,18 - - - - - 

I 1/24 Magistrát města 

Brna, Personální 

oddělení 

12 - - - - - 

Q 9 Kmenové listy pro 

domácnost, Brno, 

měnová reforma 1953 

cca 54 bm - - - - - 

U 5 Sbírka fotografií 0,02      

Z 1 Pobytová evidence 

občanů Brno 

cca 8 bm - - - - - 

       

celkem 75,28 - - - - 3 

 

 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Komentář k tabulce zpracování archiválií v roce 2020 

 

 

V průběhu roku 2020 byly zpracovatelské činnosti v Archivu města Brna pozastaveny. Jednak v důsledku 

pandemické situace a home office přikázaného zaměstnancům archivu nadřízeným OVM, jednak z důvodu 

implementace nového archivního systému Proarchiv a Vademecum firmy Bach systems, s. r. o. – bylo 

a v průběhu roku 2021 dále bude nutné se soustředit na převedení listinných archivních pomůcek do digitální 

podoby tak, aby byly prezentovatelné v archivním systému a badatelé i archiváři je mohli v budoucnu lépe 

využívat. tyto práce tedy dostaly přednost. Zpracovány tak byly pouze některé přírůstky fondů či ty fondy, na 

nichž je průběžně dlouhodobě pracováno. 

 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

III. Výběr, zpracování a využívání archiválií  
 
 
Využívání archiválií v roce 2020 
 
 

Počet 
badatelů 
celkem  

Z toho 
cizinců  

Počet 
badatelských 
návštěv 
(badatelny) 

Počet 
správních 
řízení 
podle § 38 
odst. 2 

Počet 
zapůjčených 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
vypůjčených 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
rešerší  

214 16 648 0 70 7 169 399 

 

 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Komentář k tabulkám využívání archiválií a vytváření jejich kopií 

 

 

V roce 2020 se badatelská návštěvnost, počet zápůjček atd. udržely na přibližně stejných hodnotách jako 

v předchozím roce. Pandemická situace se na těchto statistikách, přestože provoz obou badatelen byl značně 

omezen, výrazně neprojevila. Totéž lze říci o počtu vytvořených digitálních i listinných kopií archiválií, ať už 

pro účely archivu (prezentace na webových stránkách) nebo badatelů. 

 

 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Výstavy, jichž se Archiv města Brna v roce 2020 účastnil zapůjčením archiválií či 

jejich faksimilií 

 

 

Čas rytířů dalekých moří. Sběratel a mecenáš Jindřich Vávra. Moravské zemské muzeum, 17. 7. 2020 - 

24. 1. 2021 

Evropan Adolf Loos. nejen brněnské stopy. Muzeum města Brna, 11. 6. 2020 – 14. 2. 2021 

Comenius 1592–1670. Doba mezi rozumem a šílenstvím. Jan Amos Komenský a jeho svět. Moravské zemské 

muzeum, Jízdárna Pražského hradu, 20. 12. 2020 - 28. 3. 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publikace vydané Archivem města Brna  

 

 

Dějiny Brna 4. Modernizace města 1790–1918. Red. Lukáš Fasora, Jiří Malíř. Brno 2020. 1 283 s. 

Jordánková, Hana – Sulitková, Ludmila: Předbělohorské Brno. Hospodářský potenciál a sociální situace jeho 

obyvatel. Brno 2020. 360 s. 

Černý, Vladimír: Brněnské Gestapo 1939–1945 a poválečné soudní procesy s jeho příslušníky. Druhé, 

opravené a rozšířené vydání. Brno 2020. 427 s. 

Paměť země. Formování institucionálních základů historické vědy na Moravě v 19. a 20. století. Eds. Stanislav 

Bárta, Radana Červená. Brno 2020. 449 s. 

Brno v minulosti a dnes 33/2020. 

 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Publikační činnost zaměstnanců Archivu města Brna v roce 2020 

 

 

 

Blažek, Libor: Archiv města Brna mezi úřadem a paměťovou institucí. In: Paměť země. Brno 2020, s. 375-381. 

Červená, Radana – Večeřa, Michal: Počátky brněnské fotografie a kinematografie. In: Dějiny Brna 4. 
Modernizace města 1790–1918. Red. Lukáš Fasora, Jiří Malíř. Brno 2020, s. 962–976. 

Stanislav Bárta – Červená, Radana: Paměť země. Formování institucionálních základů historické vědy 
na Moravě v 19. a 20. století. In: Paměť země. Formování institucionálních základů historické vědy na Moravě 
v 19. a 20. století. Eds. Stanislav Bárta, Radana Červená. Brno 2020, s. 11–23. 

Červená, Radana: V hlavní roli Brno v minulosti a dnes. Šedesát let vydavatelské činnosti Archivu města Brna. 
In: Paměť země. Formování institucionálních základů historické vědy na Moravě v 19. a 20. století. 
Eds. Stanislav Bárta, Radana Červená. Brno 2020, s. 349–373. 

Červená, Radana: Životní jubileum Libora Blažka. Jižní Morava 2020, roč. 56, sv. 59, s. 206–208. 

Červená, Radana: Okno do pracovny. Dějiny a současnost, roč. 42, 2020, č. 9, s. 6. 

Jordánková, Hana – Sulitková, Ludmila: Předbělohorské Brno (Hospodářský potenciál města a sociální 
situace jeho obyvatel). Brno 2020, 358 s.     

Jordánková, Hana – Sulitková, Ludmila: Královské město Brno a jeho okolí v raném novověku. In: Mesto 
a jeho historická krajina. Ed. Ján Való. Bratislava 2020, s. 16–27. 

Jordánková, Hana – Sulitková, Ludmila: Radnice jako příklad konsensu i střetávání správních elit (na příkladu 
raně novověkého Brna), Bratislava, v tisku. 

Jordánková, Hana – Sulitková, Ludmila: Erbovní měšťané v královském městě Brně (Jejich účastenství 
ve správních orgánech města v 16. a 17. století a snahy po sebeprezentaci), Praha, v tisku. 

Jordánková, Hana – Sulitková, Ludmila: Šlechta v Brně v předbělohorském období – motivace pro zakoupení 
se ve městě a třecí plochy v soužití s městskou komunitou, Přeštice, v tisku. 

Jordánková, Hana – Maňas, Vladimír – Sulitková, Ludmila: Řehoř Wolny (1793–1871), rajhradský benediktin 
a jeho přispění k regionální a církevní topografii Moravy. Brno, v tisku. 

 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

IV. Stav archiválií 

 

 

Prověrky fyzického stavu v roce 2020 

 

 

Počet prověrek 

fyzického stavu 

Z toho archivních 

kulturních památek 

Z toho národních 

kulturních památek 

Počet případů 

zjištěného poškození 

7 054 2 0 neuváděno 

 

 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

IV. Stav archiválií 

 

Extrémní hodnoty teploty a relativní vlhkosti podle přílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 
naměřené v roce 2020 
 
 

Místo měření 
Datum 
měření 

Teplota v 
°C 

Relativní 
vlhkost v 
% 

Brno, Nová radnice 31. 7. 25 48 

Brno-Černovice, budova A / místnost 109 19. 8. 22,5 52 

Brno-Černovice, budova A / místnost 110 3. 9. 23,5 48 

Brno-Černovice, budova A / místnost 111 3. 9. 23 57,5 

Brno-Černovice, budova A / místnost 114 19. 8. 23 50 

Brno-Černovice, budova A / místnost 119 19. 8. 24 50 

Brno-Černovice, budova A / místnost 138 19. 8. 25 59 

Brno-Černovice, budova A / místnost 216 19. 8. 27 54 

Brno-Černovice, budova A / místnost 219 19. 8. 25 52 

Brno-Černovice, budova A / místnost 219 29. 7. 23 56 

Brno-Černovice, budova A / místnost 228 19. 8. 25 54,5 

Brno-Černovice, budova A / místnost 228 7. 10. 20,5 56,5 

Brno-Černovice, budova A / místnost 232 + 235 19. 8. 28 47,5 

Brno-Černovice, budova A / místnost 238 19. 8. 26 53 

Brno-Černovice, budova A / místnost 238 7. 10. 23 56 

Brno-Černovice, budova B / místnost 105 19. 8. 22 51 

Brno-Černovice, budova B / místnost 105 10. 11. 17 57 

Brno-Černovice, budova B / místnost 106 12. 8. 23,5 44 

Brno-Černovice, budova B / místnost 106 15. 7. 20,5 56 

Brno-Černovice, budova B / místnost 108 12. 8. 21 52 

Brno-Černovice, budova B / místnost 109 19. 8. 22 46 

Brno-Černovice, budova B / místnost 110 19. 8. 23,5 51 

Brno-Černovice, budova B / místnost 111 19. 8. 22,5 55 

Brno-Černovice, budova B / místnost 112 3. 9. 22 49,5 

Brno-Černovice, budova B / místnost 112 22. 7. 20 60 

Brno-Černovice, budova B / místnost 205 19. 8. 23,5 50 

Brno-Černovice, budova B / místnost 206 19. 8. 23,5 50,5 

Brno-Černovice, budova B / místnost 208 19. 8. 23,5 53 

Brno-Černovice, budova B / místnost 209 19. 8. 24 58 

Brno-Černovice, budova B / místnost 210 (fotografie) 12. 8. 25 48 

Brno-Černovice, budova B / místnost 210 (fotografie) 3. 11. 19 53 

Brno-Černovice, budova B / místnost 211 19. 8. 23,5 47 

Brno-Černovice, budova B / místnost 305 12. 8. 25 50 

Brno-Černovice, budova B / místnost 306 19. 8. 25 48 

Brno-Černovice, budova B / místnost 306 22. 4. 16 56 

Brno-Černovice, budova B / místnost 307 19. 8. 24 51,5 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

 
 

 

 

 

Brno-Černovice, budova B / místnost 308 19. 8. 24 49 

Brno-Černovice, budova B / místnost 309 19. 8. 24,5 62 

Brno-Černovice, budova B / místnost 310 3. 9. 25 50 

Brno-Černovice, budova B / místnost 311 19. 8. 26 51 

Brno-Černovice, budova B / místnost 312 12. 8. 25 48 

Kuřim, A1 pp 12. 8. 22 68 

Kuřim, B1 pp 10. 7. 24 50 

 12. 8. 22 64 

Kuřim, A1 np 12. 8. 24 60 

 16. 9. 21 62 

Kuřim, C1 np 12. 8. 22 60 

Kuřim, A2 np 19. 8. 24 54 

 16. 9. 22 59 

Kuřim, B2 np 12. 8. 24 58 

 29. 7. 23 60 

Kuřim, C2 np 12. 8. 24 54 

 16. 9. 21 58 

Kuřim, A3 np 12. 8. 25 54 

 30. 9. 18 60 

Kuřim, B3 np 12. 8. 25 55 

 7. 10. 19 57 

Kuřim, C3 np 12. 8. 26 60 

 19. 8. 24 64 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

IV. Stav archiválií 

 

 

Množství zhotovených kopií za rok 2020 

 

 

Počet políček 

bezpečnostního 

mikrofilmu 

Počet kusů 

bezpečnostních 

negativů 

Počet políček 

studijních kopií 

Počet 

analogových kopií 

Počet digitálních 

kopií 

- - - 339 5 289 

 

 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Komentář k tabulkám fyzického stavu archiválií za rok 2020 

 

 

 
Provádění prověrek fyzického stavu archiválií sestává ze zaznamenávání hodnot teploty a relativní vlhkosti 
(periodicky jednou týdně) určujících dané mikroklima a dostupné regulace depozitárního režimu, současně 
rovněž vizuální kontroly nositelů informací, případně způsobu jejich uložení. 
Kontrola fyzického stavu na pracovištích AMB na Nové radnici (Dominikánské náměstí 1) byla zajištěna Mgr. 
Marií Ryzou Glejdurovou a v Brně-Černovicích (budovy A, B; Přední 2) Jakubem Pohankou; v meziarchivu 
v Kuřimi (Křížkovského č.p. 294) Šárkou Jeřábkovou. 

 
 

AMB Nová radnice, Dominikánské náměstí 1, Brno 
Depozitáře umístěné v budově Nové radnice vlivem stavebních úprav na sousední parcele a úkonům čištění 
uloženého materiálu podléhají výraznějším výkyvům než v minulosti, což se projevuje nárůstem teploty. 
Vlhkost je redukována dvěma mobilními odvlhčovači. Pro sběr dat se využívá hodnot zachycených na 
teploměru a vlhkoměru umístěných v trezorové části fondu, jenž zde zůstává uložen. 
 
Průměrně naměřené hodnoty  24,5 °C / 46  
 
 
AMB Přední 2, Brno-Černovice 
Podmínky uložení archiválií v budovách v Brně-Černovicích jsou závislé na aktuálním vývoji počasí, jehož 
výkyvy se následně promítají do změny stavu mikroklimatu v interiéru. Proto je zde nezbytné, zejména v letním 
období, přistupovat k mechanickému zajištění regulace depozitárního režimu. Za tímto účelem bylo využíváno 
dvacet sedm mobilních odvlhčovačů. Nárůsty vnitřních teplot v letních měsících by bylo možné omezit jedině 
provedením tepelné izolace fasády. Letošní maximální teploty nedosahovaly tak vysokých hodnot, což bylo 
způsobeno mírnějším teplotním průběhem léta. 

 
Průměrně naměřené hodnoty: 
 
budova A – 22 °C / 49 % 

 
přízemí: 21,5 °C / 51 % 
1. patro: 22,5 °C / 47 % 

 
budova B – 18 °C / 52 % 

 
přízemí: 17,5 °C / 52 % 
1. patro: 18 °C / 51,5 % 
2. patro: 18,5 °C / 52,5 % 
 

Stav vnitřního klimatu se zde vyhodnocuje na základě pravidelných prohlídek, kterých bylo v roce 2020 
provedeno čtyřicet. Průběžný sběr dat byl prováděn v třiceti osmi místnostech. 
Zde dochází k prudkému nárůstu teplot v závislosti na venkovním prostředí a k naměření extrémních hodnot 
v období léta, v některých místnostech však rovněž v průběhu topné sezóny kvůli neprovedené izolaci vedení 
či špatné regulaci tepelné soustavy.  
 
 
  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

AMB Křížkovského 294, Kuřim 
Pro budovu pobočky archivu v Kuřimi byl v minulosti vybrán objekt bývalé sýpky. Objekt se nadále potýká se 
špatným technickým řešením založení stavby – zejména v suterénu jsou zvýšené obtíže s nadměrnou vlhkostí 
zdiva, potažmo stavem celého mikroklimatu, jehož celkové hodnoty se v roce 2020 přesto podařilo snížit. 
Měření probíhá v týdenních cyklech v deseti místnostech a k dispozici je rovněž celkem jedenáct mobilních 
vysoušečů. 

 
Průměrně naměřené hodnoty:  21 °C / 49,5 % 
 
suterén: 21 °C / 54,5 % 
přízemí: 20,5 °C / 49,5 % 
1. p.: 21 °C / 46,5 %  
2. p.: 21 °C / 47 % 

 

 
  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Péče o fyzický stav archiválií v trezoru na Nové radnici 
 
 
V roce 2020 pokračovalo plánované čištění prostor trezoru depozitáře Nová radnice a archiválií v 
něm uložených ve dvou etapách. Vzhledem k pandemické koronavirové situaci a omezením s tím 
spojenými probíhalo intenzivní čištění zadní části přízemí Depotu I. v lednu a červnu. 
 
Mechanické čištění archiválií pomocí muzeálních vysavačů Muntz s koncovým kartáčkem 
a speciální regulací sacího výkonu prováděla restaurátorka Mgr. Mária Ryza Glejdurová a knihař 
Robert Žďárský. Každá archiválie byla očištěna individuálně (u knižních bloků desky, ořízky, 
předsádky, u krabic vnější i vnitřní prostor s obsahem). Kovové police a podlahy se ošetřovaly 
naředěným roztokem Ajatinu Plus, viditelné produkty plísní roztokem 10% Ajatinu Plus 
a 60% Ethanolu. Zároveň se kontroloval fyzický stav archiválií. V červnu bylo vizuálním ohledáním 
odhaleno aktivní biologické napadení u jednoho rukopisu. Ten byl následně převezen do 
restaurátorské dílny a tam přítomnost červotoče potvrzena. Vzhledem k charakteru materiálu 
napadené vazby (ruční papír, dřevěné desky potažené kůží) bylo jako nejoptimálnější ošetření 
vybráno ošetření etylenoxidem. K tomu zatím bohužel nedošlo. 
 
Čištění zadní části přízemí Depotu I. se realizovalo za stálé kontroly fyzikálních vlastností prostředí 
– tedy teploty a relativní vlhkosti. Z tohoto důvodu čištění probíhalo obden, aby nedocházelo 
k přílišným výkyvům vlhkosti. Případné zvýšení bylo regulováno pomocí mobilního odvlhčovače.  
 
Snaha maximálně využít čas vymezený k čištění archiválií často končila kolapsem vysavačů, které 
se v důsledku přehřívání tepelnou pojistkou vypínaly. Obnovení chodu trvající déle než dvě hodiny 
vedlo k zakoupení dalších identických přístrojů, kterými lze přehřáté vysavače v případě potřeby 
nahradit. V rámci doplnění jednotlivých komponentů přístrojového vybavení byly dokoupeny 

speciální výkyvné koncové kartáčky a prodloužená sací hadice. 
 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

V. Konzervace a restaurování 

 

 

V restaurátorské dílně archivu v roce 2020 

 

 

Druh archiválií 
Zkonzervováno 

a zrestaurováno 

Počet pergamenových listin 2 

Počet papírových listin 24 

Počet přivěšených pečetí 2 

Počet přitištěných pečetí 4 

Počet pergamenových rukopisů 0 

Počet papírových rukopisů nebo knih 8 

Počet vazeb dobového tisku 0 

Počet spisů 12 

Počet map 1 

Počet grafických listů 3 

Počet plakátů 0 

Počet fotografií na papírové podložce 54 

Výroba faksimile archiválie 10 

 

 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

V. Konzervace a restaurování 
 
 

Konzervování a restaurování zakázkovým způsobem v roce 2020 
 
 

Název firmy Počet zakázek  Náklady v Kč 

- 0 0 

 

 


	hp-uvod
	hp-tabulka Ia-2020
	hp-tabulka Ib-2020
	tab 1
	tab 2
	PRIKPR02
	hp-tabulka III1a-2020
	hp-tabulka III1b-2020
	hp-koment3
	hp-tabulka III-2 2020
	hp-tabulka III-3 2020
	hp-koment3-2
	hp-tabulka III-4 2020
	hp-koment3-3
	hp-vystavy a publikace archivu
	hp-publikace zamestnancu
	hp-tabulka IV-1 2020
	hp-tabulka IV-2 2020
	hp-tabulka IV-3 2020
	hp-koment4
	hp-tabulka V-1 2020
	hp-tabulka V-2 2020

